
 หนา   ๑๐๘ 
เลม   ๑๓๔   ตอนที่   ๘๘   ง ราชกิจจานุเบกษา ๒   พฤศจิกายน   ๒๕๖๐ 
 

 

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกบัภาษีเงนิได  (ฉบับที ่ ๓๐๙) 

เรื่อง   กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงือ่นไขเพ่ือการยกเวนภาษีเงนิได 

สําหรบัดอกเบี้ยเงินฝากธนาคารในราชอาณาจักร 

เฉพาะดอกเบี้ยเงนิฝากประจําท่ีมีระยะเวลาการฝากตั้งแตหนึง่ปขึน้ไป 
 

 

อาศัยอํานาจตามความในขอ  ๒  (๖๙)  แหงกฎกระทรวง  ฉบับท่ี  ๑๒๖  (พ.ศ.  ๒๕๐๙)   

ออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  ซึ่งแกไขเพ่ิมเติมโดยกฎกระทรวง   

ฉบับที่   ๒๕๐  (พ.ศ.  ๒๕๔๘)  ออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร   

อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงื่อนไขเพ่ือการยกเวนภาษีเงินไดสําหรับดอกเบี้ย 

เงินฝากธนาคารในราชอาณาจักร  เฉพาะดอกเบี้ยเงินฝากประจําที่มีระยะเวลาการฝากตั้งแตหนึ่งปขึ้นไป  

ดังตอไปนี้ 

ขอ ๑ ใหยกเลิกความในขอ  ๕  และขอ  ๖  ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เกี่ยวกับภาษี 

เงินได  (ฉบับท่ี  ๑๓๗)  เรื่อง  กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการและเงื่อนไขเพ่ือการยกเวนภาษีเงินได   

สําหรับดอกเบี้ยเงินฝากธนาคารในราชอาณาจักรเฉพาะดอกเบี้ยเงินฝากประจําท่ีมีระยะเวลาการฝาก 

ตั้งแตหนึ่งปขึ้นไป  ลงวันที่  ๒๘  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๔๘  และใหใชความตอไปนี้แทน 

  “ขอ  ๕  ผูมีเงินไดซึ่งไดรับดอกเบี้ยเงินฝากตามขอ  ๑  ตองแจงขอมูลของผูมีเงินได 

ตามหนังสือแจงการขอใชสิทธิยกเวนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาสําหรับดอกเบี้ยเงินฝากประจําท่ีมีระยะเวลา

การฝากตั้งแตหนึ่งปขึ้นไปและผูมีเงินไดมีอายุไมต่ํากวาหาสิบหาปบริบูรณ  ซึ่งตองมีขอความอยางนอย 

ตามท่ีแนบทายประกาศนี้  ตอธนาคารผูจายดอกเบี้ยเงินฝากกอนหรือในขณะรับดอกเบี้ย  เงินฝากดังกลาว  

และใหธนาคารผูจายดอกเบี้ยเงินฝากเก็บหลักฐานดังกลาวไวเพ่ือใหเจาพนักงานประเมินตรวจสอบตอไป   

  ในกรณีผูมีเงินไดไดแจงขอมูลของผูมีเงินไดตามวรรคหนึ่งแลว  ตอไปก็ไมตองแจงขอมูล

ของผูมีเงินไดอีก 

ขอ ๖ ธนาคารผูจายดอกเบี้ยเงินฝากตามขอ  ๑  ตองสงขอมูลของผูฝากเงินที่แจงตอธนาคาร

ตามขอ  ๕  และขอมูลการฝากเงินของผูฝากเงินตอกองเทคโนโลยีสารสนเทศ  กรมสรรพากร  โดยใหสงเปน



 หนา   ๑๐๙ 
เลม   ๑๓๔   ตอนที่   ๘๘   ง ราชกิจจานุเบกษา ๒   พฤศจิกายน   ๒๕๖๐ 
 

 

ส่ือบันทึกขอมูลของผูฝากเงินท่ีไดรับยกเวนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาสําหรับดอกเบี้ย  เงินฝากประจํา 

ท่ีมีระยะเวลาการฝากตั้งแตหนึ่งปขึ้นไปและผูมีเงินไดมีอายุไมต่ํากวาหาสิบหาปบริบูรณ  ซึ่งตองมี

รายละเอียดอยางนอยตามที่แนบทายประกาศนี้ 

  การสงขอมูลของผูฝากเงินตามวรรคหนึ่ง  สําหรับรอบระยะเวลาตั้งแตเดือนมกราคม 

ถึงเดือนธันวาคม  ใหสงภายในเดือนมกราคมของปถัดไป” 

ขอ ๒ ประกาศนี้ใหใชบังคับสําหรับเงินไดพึงประเมินตั้งแตปภาษี  พ.ศ.  ๒๕๕๕  เปนตนไป 

ขอ ๓ ผูมีเงินไดซึง่ไดรบัดอกเบีย้เงินฝากที่ไดแจงขอมูลของผูมีเงนิไดตามหนังสือแจง  การขอใชสิทธิ

ยกเวนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา  และธนาคารผูจายดอกเบี้ยเงินฝากท่ีไดสงขอมูลการฝากเงินของผูฝากเงิน 

ที่ไดกระทําไปกอนวันที่ท่ีลงในประกาศนี้ใหยังคงใชบังคับตอไป 

 

ประกาศ  ณ  วนัท่ี  ๒๒  กนัยายน  พ.ศ.  ๒๕๖๐ 

ประสงค  พูนธเนศ 

อธิบดีกรมสรรพากร 



 
        หนังสือแจงการขอใชสิทธิยกเวนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา สําหรับดอกเบ้ียเงินฝากประจํา 

         ท่ีมีระยะเวลาการฝากตั้งแตหนึ่งปข้ึนไปและผูมีเงินไดมีอายุไมต่ํากวาหาสิบหาปบริบูรณ 

ชื่อ-นามสกุล เจาของบัญชี  นาย  นาง  นางสาว  อ่ืน ๆ .................................................................. 
ชื่อ.........................................................................................ชื่อสกุล....................................................................... 
วัน/เดือน/ปเกิด  /  /        อายุ.....................ป...................เดือน 
เลขประจําตัวประชาชน     
ชื่อ-นามสกุล คูสมรส  นาย  นาง  นางสาว  อ่ืน ๆ ........................................................................... 
ชื่อ.........................................................................................ชื่อสกุล....................................................................... 
วัน/เดือน/ปเกิด  /  /        อายุ.....................ป...................เดือน 
เลขประจําตัวประชาชน  
ท่ีอยู:อาคาร ...............................หองเลขท่ี..................ชั้นท่ี.............หมูบาน........................................................... 
เลขท่ี..........หมูท่ี.................................ตรอก/ซอย................................................แยก............................................ 
ถนน....................................................................................ตําบล/แขวง.................................................................. 
อําเภอ/เขต..........................................จังหวัด......................................................................................................... 
รหัสไปรษณีย                            โทรศัพท........................................................................................................  

          ขาพเจามีความประสงคจะขอใชสิทธิยกเวนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา สําหรับเงินไดพึงประเมินท่ีเปน 
ดอกเบี้ยเงินฝากธนาคารประเภทเงินฝากประจําท่ีมีระยะเวลาการฝากตั้งแต 1 ปข้ึนไป บัญชีเลขท่ี....................... 
...................................................................ซ่ึงไดรับดอกเบี้ยเงินฝากจากบัญชีดังกลาวรวมกับบัญชีเงินฝากประจํา 
ทุกประเภทเปนจํานวนรวมกันท้ังสิ้นไมเกิน 30,000 บาท ตลอดปภาษี  และขณะรับดอกเบี้ยมีอายุไมต่ํากวา 
หาสิบหาปบริบูรณ ตามขอ 2 (69) ของกฎกระทรวงฉบับท่ี 126 (พ.ศ.2509) ออกตามความในประมวลรัษฎากร 
วาดวยการยกเวนรัษฎากร ซ่ึงแกไขเพ่ิมเติมโดยกฎกระทรวงฉบับท่ี 250 (พ.ศ.2548) ออกตามความในประมวล 
รัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร 

          ท้ังนี้ ขาพเจายินยอมใหธนาคารสงขอมูลนี้ใหแกกรมสรรพากร เพ่ือใชประกอบการพิจารณาในการยกเวน 
ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา สําหรับเงินไดดอกเบี้ยเงินฝากของขาพเจาและขาพเจาไดรับทราบวา ในกรณีท่ีขาพเจา 
ไดรับดอกเบี้ยเงินฝากประจําจากบัญชีเงินฝากนี้และบัญชีเงินฝากประจําอ่ืน ๆ รวมกันเกิน 30,000 บาท ภายใน 
ปภาษีเดียวกัน ซ่ึงไมเปนไปตามหลักเกณฑวิธีการและเง่ือนไขท่ีกําหนดไวตามกฎกระทรวงดังกลาว ขาพเจาจะไมได 
รับสิทธิยกเวนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาและตองถูกหักภาษีเงินได ณ ท่ีจาย ตามกฎหมายจากดอกเบี้ยเงินฝาก 
ประจําท้ังจํานวนท่ีไดรับ และกรณีท่ีขาพเจามีคูสมรสซ่ึงไดรับดอกเบี้ยเงินฝากท่ีขาพเจาและคูสมรสเปนผูฝากเงิน 
รวมกันและไมอาจแยกไดอยางชัดแจงวาเปนเงินฝากของขาพเจาหรือคูสมรสแตละฝายจํานวนเทาใด ใหถือวา 
เงินไดดังกลาว เปนเงินไดของขาพเจาและคูสมรสฝายละก่ึงหนึ่ง 
 

ลงชื่อ.......................................................ผูฝากเงิน 
                                                  (.....................................................) 
                                                  ................./...................../..............   
 
 

หมายเหตุ  ชื่อ-นามสกุล เจาของบัญชีเงินฝากตองเปนชื่อของผูฝากเงินท่ีไดรับประโยชนจากดอกเบี้ย แตไมรวมถึง 

              ชื่อบัญชีเงินฝากของหางหุนสวนสามัญ หรือคณะบุคคลท่ีมิใชนิติบุคคล และกองมรดกท่ียังไมไดแบง 

 

 

 



ใบนําสงรายการขอมูลของผูฝากเงินไดท่ีไดรับยกเวนภาษีเงินไดสําหรับดอกเบี้ยเงินฝากธนาคาร

ในราชอาณาจักร เฉพาะดอกเบี้ยเงินฝากประจําท่ีมีระยะเวลาการฝากตั้งแตหนึ่งปข้ึนไปและ 

ผูมีเงินไดมีอายุไมต่ํากวาหาสิบหาปบริบูรณ 

 

 ประจําป พ.ศ..................................................... 
ชื่อธนาคาร .......................................................  เลขประจําตัวผูเสียภาษีอากร  

 เลขรหัสสาขาธนาคาร   

 ท่ีตั้งสํานักงาน : อาคาร……………………………………..…………หองเลขท่ี................ชั้นท่ี................หมูบาน.............................. 
  เลขท่ี............................หมูท่ี....................ตรอก/ซอย........................................แยก.................................. 

  ถนน..................................................................ตําบล/แขวง...................................................................... 
  อําเภอ/เขต...............................................................จังหวัด...................................................................... 
  รหัสไปรษณีย                      โทรศัพท.................................................................................................. 

 
รายละเอียดของผูฝากเงินท่ีไดรับดอกเบี้ยเงินฝากประจําไมเกิน 30,000 บาทตลอดปภาษี เฉพาะดอกเบี้ยเงินฝากประจํา 
ท่ีมีระยะเวลาการฝากตั้งแตหนึ่งปข้ึนไป และผูมีเงินไดมีอายุไมต่ํากวาหาสิบหาปบริบูรณ 

 
1. จํานวนสื่อบันทึกขอมูล 

 

2. จํานวนราย 
 

3. รวมยอดเงินฝากท้ังสิ้น 

 
4. รวมยอดดอกเบี้ยจายท้ังสิ้น 

 

 
ขาพเจาขอรับรองวา  รายการท่ีแจงไวขางตนเปนรายการท่ีถูกตองและครบถวนทุกประการ 

 

 
 

ลงชื่อ........................................................................ผูจายเงิน 

(.............................................................................) 
ตําแหนง.................................................................. 
ยื่นวันท่ี...........เดือน...........................พ.ศ............... 

 

ด.บ. 11 

หนวย : แผน 

หนวย : ราย 

หนวย : บาท 

หนวย : บาท 

ประทับตรา 

นิติบุคคล 

(ถามี) 



 ด.บ. 12 Format รายการขอมูลของผูฝากเงินท่ีไดรับยกเวนภาษีเงินได สําหรับดอกเบี้ยเงินฝากธนาคาร 
ในราชอาณาจักร เฉพาะดอกเบี้ยเงินฝากประจําท่ีมีระยะเวลาการฝากตั้งแตหนึ่งปข้ึนไป  
และผูมีเงินไดมีอายุไมต่ํากวาหาสิบหาปบริบูรณ 

  (ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีเงินได (ฉบับท่ี 137) แกไขเพ่ิมเติมโดย
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีเงินได (ฉบับท่ี 229)) 

ลําดับ 
ท่ี 

รายการ 
ประเภท
ขอมูล 

ขนาด 
ขอมูล 

* 
(M/O) 

หมายเหตุ 

1.  ประจําป C 1 M ใหสงขอมูลของ 
ผูฝากเงินสําหรับ 
รอบระยะเวลาตั้งแต
เดือนมกราคมถึง
เดือนธันวาคม 
ภายในเดือนมกราคม
ของปถัดไป 

2.  ป พ.ศ. C 4 M 

3.  เลขประจําตัวผูเสียภาษีอากรของธนาคาร C 13 M 

4.  เลขรหัสสาขาธนาคาร C 5 M 

5.  เลขประจําตัวประชาชนของผูฝากเงิน C 13 M 

6.  คํานําหนาชื่อของผูฝากเงิน C 80 M 

7.  ชื่อของผูฝากเงิน (มิใชชื่อบัญชี) C 120 M 

8.  นามสกุลของผูฝากเงิน C 120 M 

9.  วัน เดือน ปเกิดของผูฝากเงิน C 8 M 

10.  เลขประจําตัวประชาชนของคูสมรส C 13 O 

11.  คํานําหนาชื่อของคูสมรส C 80 O 

12.  ชื่อของคูสมรส C 120 O 

13.  นามสกุลของคูสมรส C 120 O 

14.  วัน เดือน ปเกิดของคูสมรส C 8 O 

15.  เลขท่ีบัญชีเงินฝาก C 30 M 

16.  จํานวนเงินฝาก ณ วันสิ้นป N (15,2) M 

17.  จํานวนดอกเบี้ย ณ วันสิ้นป N (15,2) M 

18.  วัน เดือน ปท่ีจายดอกเบี้ย C 8 M 

* M = Mandatory ตองระบุขอมูล , O = Optional ระบหุรือไมระบก็ุได(กรณีไมมีขอมูล) , C = Character , N=Numeric 

 

การนําสงส่ือบันทึกขอมูล 
 ใหธนาคารผูจายดอกเบ้ีย กรอกแบบ ด.บ. 11 พรอมสงสื่อบันทึกขอมูลสําหรับรอบระยะเวลาตั้งแต 
เดือนมกราคม ถึง เดือนธันวาคม โดยใหสงภายในเดือนมกราคมของปถัดไป 
(สื่อบันทึกขอมูล หมายถึง CD หรือ DVD ซ่ึงไดจัดทําขอมูลของ ด.บ. 12 ใหอยูในรูปของ Text File โดยมีรายละเอียด
ตามท่ีกรมสรรพากรกําหนดไว) 
สถานท่ีในการนําสง 

ใหนําสง ณ สํานักเทคโนโลยีสารสนเทศ กรมสรรพากร 90 ซอยพหลโยธิน 7 ถนนพหลโยธิน แขวงสามเสนใน 
เขตพญาไท กรุงเทพฯ 10400 



รายละเอียดและคําอธิบายขอมูล Format ของ ด.บ. 12  

1. ลําดับที่ 1 (ประจําป) ใหระบุขอมูลเปน " 1 " เทานั้น 

2. ลําดับที่ 2 (ป พ.ศ.) ใหระบุ ป พ.ศ. ของขอมูล ด.บ.12 ที่นําสงตอกรมสรรพากร เชน 2560 (หมายถึง ป พ.ศ. 2560) 

3. ลําดับที่ 3, 4 (เลขประจําตัวผูเสียภาษีอากรของธนาคาร และรหัสสาขาธนาคาร) ใหระบุ เลขประจําตัวผูเสียภาษีอากรของ

ธนาคาร และเลขรหัสสาขาธนาคารตามที่ไดจดแจงไวในแบบ ภ.ธ. 01 (คําขอจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ) 

4. ลําดับที่ 5, 6, 7, 8 (เลขประจําตัวประชาชนของผูฝากเงิน คํานําหนาชื่อ ชื่อและนามสกุลของผูฝากเงิน) ใหระบุ  

เลขประจําตัวประชาชนของผูฝากเงิน คํานําหนาชื่อ ชื่อและนามสกุลของผูมีเงินไดที่ไดรับดอกเบี้ยเงินฝากธนาคารใน

ราชอาณาจักร เฉพาะดอกเบี้ยเงินฝากประจําที่มีระยะเวลาการฝากตั้งแตหนึ่งปข้ึนไป และขณะรับดอกเบี้ยเงินฝาก  

ผูฝากเงินตองมีอายุไมต่ํากวาหาสิบหาปบริบูรณ (ผูมีเงินไดที่ไดรับดอกเบี้ย หมายถึง ผูมีเงินไดที่เปนไปตามหลักเกณฑ

ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 137 และ ฉบับที่ 229 ) 

5. ลําดับที่ 9, 14, 18 (วันเดือนปเกิดของผูฝากเงิน วันเดือนปเกิดของคูสมรส และ วันเดือนปที่จายดอกเบี้ย) ใหระบุขอมูล

วันเดือนป ในรูปแบบ "DDMMYYYY" สําหรับ วัน เดือน หากเปนเลขตัวเดียวใหใสเลขศูนย (0) นําหนา และ ปใหบันทึก 

ป พ.ศ. เชน 31012559 (หมายถึง วันที่ 31 เดือนมกราคม พ.ศ. 2559) 

6. ลําดับที่ 10, 11, 12, 13 (เลขประจําตัวประชาชนของคูสมรส  คํานําหนาชื่อของคูสมรส  ชื่อและนามสกุลของคูสมรส) 

ใหระบุ เลขประจําตัวประชาชน คํานําหนาชื่อ ชื่อและนามสกุลของคูสมรส ของผูมีเงินไดที่ไดรับดอกเบี้ยเงินฝาก  

(ในกรณีที่มีขอมูลของคูสมรส) 

7. ลําดับที่ 15 (เลขที่บัญชีเงินฝาก) ใหระบุ เลขที่บัญชีเงินฝากของผูมีเงินไดที่ไดรับดอกเบี้ยเงินฝาก โดยระบุขอมูลเปน 

ชุดตัวเลขเรียงติดกันทั้งหมด เชน 5171006147025680006 

8. ลําดับที่ 16 (จํานวนเงินฝาก ณ วันสิ้นป)  ใหระบุ จํานวนเงินฝาก ณ วันสิ้นป 

9. ลําดับที่ 17 (จํานวนดอกเบี้ย ณ วันสิ้นป)  ใหระบุ จํานวนดอกเบี้ย ณ วันสิ้นป 

 

ขอกําหนดสําหรับขอมูล ด.บ. 12 

1. ขอมูลของ ด.บ. 12 ตองมีรายละเอียดตาม Format ที่กรมสรรพากรกําหนด 

2. ชื่อแฟมขอมูล ข้ึนตนดวย DB12 ตามดวย รหัสธนาคาร(3หลัก) ตามดวย ปนําสงขอมูล(4หลัก).txt เชน  DB120652559.txt 

3. ขอมูลแตละรายการ (Field) ตองค่ันดวยเคร่ืองหมาย Pipe " | " โดยไมตองระบุ Pipe " | " ปดหัวและทายในขอมูลแตละ 

Record กรณี รายการ (Field) ใดไมมีขอมูล ใหใส Pipe " | " ติดกัน (หมายถึง Field นั้นเปนคาวาง เชน " || " ) 

4. รายการขอมูลที่กําหนดชนิดขอมูลเปน N (Numeric) และมีทศนิยม 2 หลัก (15,2) หมายถึง รายการตัวเลขที่มีความยาว

ทั้งหมดได 18 หลัก โดยนับรวมจุดทศนิยมดวย ถาไมมีขอมูลในรายการใหบันทึกเปน 0.00 กรณี เปนตัวเลขจํานวนเต็ม  

ใหระบุทศนิยม (.00) ตอทายดวย และการปดเศษทศนิยมใหยึดตามหลักสากล (หลักที่สามหากมีคาตั้งแตหาใหปดข้ึน) 

5. การกําหนดขนาดขอมูลตองไมเกินความยาวที่กําหนดในแตละฟลด กรณี มีขอมูลไมครบตามขนาดของฟลดที่กําหนด 

สามารถระบุขอมูลตามจริงโดยไมตองนับหรือเพิ่มชองวางหรือเพิ่มศูนยใหครบตามที่กําหนด เชน ชื่อของผูฝากเงิน ขนาด 120 

ขอมูลเปน "สมศักดิ์" ใหระบุเปน |สมศักดิ์| 

6. ชนิดไฟลขอมูล UNICODE จะตองกําหนดเปน UTF8 และข้ึนบรรทัดใหมดวย Carriage Return/Linefeed (CR/LF) 

7. รายการขอมูลที่ * (M/O) คือ (M) จําเปนตองระบุขอมูลตามคําอธิบาย สวน (O) จะระบุหรือไมระบุขอมูลก็ได 

 


